5. Pontificii itaque et Basileensis Concilii legati Philippum ducem Burgundiæ adire,

adhortatique sunt, ut pacem cum rege Carolo pangeret, cum ipse ac majores e regia Francica genus ducerent: deinde pactiones, quæ in rem dignitatemque Philippi vertebantur, Francorum regis nomine obtulerunt, quas Burgundus Pontifici et Concilio morem gerens, prius sacramento, quo Henrico regi Angliæ sponderat, nunquam se pacem cum Franco, nisi accederet Anglus federi, initurum, solutus admisit. Permotum ipsum ad conficiendam pacem a Nicolao cardinale Albergato insigni miraculo ferunt, cum ille, ut censurarum, quibus disturbata pace percellendus esset vim demonstraret, panem dira imprecatione in atrum colorem vertisset, lustratumque sacra prece pristino candori restituisset, quod ex veteribus Monumentis Philippi gestorum scriptores testantur ¹: « Nicolaus cardinalis », inquit Renerus Snoi, « nulla suasionem vertere pertinaciam Anglorum potuit, ut cum Carolo Francorum rege pacisceretur, licet is Normanniæ ducatu cedere et Angliis perpetuo possidendum velle tradere se profiteretur, itaque illi consilio abire re infecta, dicereque se aliqua die redituros. Hic tum Philippum abire quoque volentem, nolentemque Carolo parricidium condonare pacemque accipere, quod jurejurando affirmasset, pro se et rege Angliæ facturum, Nicolaus cardinalis pectus ejus suavi eloquentia primum mulcere, dein cum hoc frustra esset his verbis illum increpare: Satis superque supplices pro Carolo sumus, o princeps. At jam tu, si auctoritati sacre Ecclesiæ obtemperabis, qua fungor, devoto semper in regno vivo tu atque posteris; allatumque panem similaginis pure optimi tritici fecit imprecatione nigrescere, ac prece iterum recandescere, additis his binis voculis: Tu elige. Itaque minacissima cardinalis legati denuntiatio fecit, ut fletibus suis, tametsi multa protestarentur, reconciliationem gratiæ admiserit ».

Concepta earum pactionum formula extat in litteris ² ducis ipsius Atrebatii XXI Septembris hujus anni die exaratis, tum in Appendice ³ Concilii Basileensis, quarum princeps hæc est: « Primo rex dicet per suos sufficienti potestate fultus, et dicere faciet duci Burgundiæ, quod mors quondam sui patris, cui Deus parcat, fuit iniqua et malitiose facta per illos, qui perpetrarunt dictum scelus, et ex malo consilio, et semper sibi displicuit, et de præsentis displicet ex toto corde suo, et si scivisset dictum casum et fuisset in tali ætate et discretionem intellectus, in quo est de præsentis, ipse obviasset toto suo posse, ut ipse erat bene juvenis et habebat illo tempore parvam notitiam, et non fuit ita advisatus, quod in hoc provideret et rogabit dictum dominum Burgundiæ, quod omnem rancorem et odium, quæ potest habere contra ipsum occa-

¹ Renerus Snoi rer. Bat. l. x. Hettier. in hist. Burg. Jo. Riv. Aug. et ex his Jo. Cab. in Vita B. Nic. Alber. c. 19. — ² Ext. apud Monstr. vol. 2. p. 112 ad 118. — ³ Appen. Conc. Basil. p. 155.

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 228. — ² Monstr. vol. 2. pag. 8 et 112.

sione præmissorum tollat de corde suo, et quod inter eos sit bona pax et dilectio, et de hoc fiat expressa mentio in litteris, quæ fient de concordia et tractatu ipsorum ». Additum est, ut supplicium de Joannis ducis nece auctoribus sumeretur, extrueretur sacellum sumptu regio, annuoque donaretur censu, ut quotidie cælestis hostia Deo pro illius et aliorum, qui in superiori cecidere bello, salute immolaretur: conderetur monasterium, in quo duodecim Carthusiani cælestium rerum contemplationi vacarent: excitaretur crux egregio opere in loco, ubi Joannes obruncatus fuerat; et sacra alia ædificia in Ecclesia Carthusianorum in suburbanis Divionensibus, ubi corpus sepulchro conditum erat, ornaretur, vectigali annuo locupletanda, ut Missæ sacrum diebus singulis pro defuncto fieret. Ad ditate aliæ leges, nimirum maximam auri vim dandam Burgundo, urbiumque, oppidorum, agrorum, vectigalium, quæ ipsi a Francorum rege permissa erant, numerum continentes, quæ indicasse suffecerit. Adjectum præterea, ut Philippus a præstanda regi Francorum fide immunis esset, quo tamen hæredes obstricti forent. Cautum vero, ut si Angli Philippo aut posteris initi hujus fœderis odio bellum intulissent, Francorum regem ipsis, ac si ab hoste lacessitus esset, auxilio non defuturum: acceptas etiam in superiori dissensione injurias voluntaria oblivione deletum iri: Carolum a fœdere, quod cum Sigismundo imperatore in Philippum sanxerat discessurum; denique tum regem tum ducem a Pontificis et Basileensis Concilii legatis jurejurando ad hæc servanda adactum iri, censurarum Ecclesiasticarum penas fedifrago intentandas, tum utriusque partis proceres apposito chirographo conventis assensuros.

Confirmata inter Francum et Burgundum pace, Philippus oratorum suorum opera Anglorum regi significavit, se Pontificis, Concilii Basileensis ordinumque sui principatus adhortationibus assensisse, pacemque amplexum, missum etiam a duobus cardinalibus pacis interpretibus religiosum virum, qui mala ingentia, quæ ex bellis Gallicis eruperant, quæve imminerent, nisi bello absisteretur, proponeret: eos autem male exceptos narrat Monstreletus¹, atque Henricum regem, cum legisset immutatam a Burgundo litterarum inscriptionem, qua non ut antea supremus dominus appellabatur, lachrymas fudisse. Verum ejusmodi pertinacia nil profuit Anglo, interea namque egregias urbes Diepam et Arelluctum in Normannia Henricum amisisse narrat auctor memoratus², et Burgundum de Caleto expungendo sumpsisse consilia.